י"ק סיפר שהייתה למלל אהובה מימין משה, ושהוא נהג לשיר לה סרנדה, ולאחר מותו היא הושרה בפי חלק מאנשי ירושלים ובפרט בפי תושבי שכונת

⁵³ קואינקה, זיכרונות, עמ' 115-116; על אמוזיג ראו: הכהן, א, עמ' 323; עליו ועל מלל, רובינשטיין; עובדיה, מפאס לחבל התלייה; עובדיה, היהודים המערבים, עמ' 27-28; פנקס, רשימת הנפטרים בכ"ח בסיוון תרע"ו (30 ביוני 1916). ראו גם עדכונים על ההוצאה להורג של מלל ואמוזיג במאמרי, מפאס, אצל שרביט, עמ' 202-215.

⁵⁴ על אזור רחוב הבאטראק ראו: יליון, עמ' 15; על ירחמיאל אמדורסקי ומלונו ראו: זכריה, עמ' 107-108.

ימין משה. י"ק הביא בזיכרונותיו את השיר ומתוכנו מתברר שריינה מזרחי הייתה לא רק אהובתו של מלל אלא גם ארוסתו:

יחסים עם הערבים

י"ק ציין בזיכרונותיו את תחילת המתיחות בין היהודים לערבים. הוא תיאר התנפלות של המון ערבי בשער יפו על קבוצת תלמידים בני שמונה עד עשר מתלמוד תורה ספרדי ובראשם המורה דוד אבישר, שיצאו לנטוע אילנות בט"ו בשבט. באותה שנה הייתה גם ההתקפה על תל חי והתחוללו מאורעות תר"ף (1920).

באחד הימים כאשר עמד י"ק לפתוח את החנות של גיסו ברחוב הנוצרים ראה המון ערבי חמוש במקלות שואג ומסית לרצח יהודים. הוא הבחין במשה בנו של יהודה קבילי שהוכה על ידי פורעים ערבים, ורץ לעזור לו אך גם הוא

65 קואינקה, זיכרונות, עמ', 145-160.

הוכה, נפצע ופונה על ידי המשטרה לבית החולים 'רוטשילד'.

מנהלי הדואר ראו את מעשיו ובידקו ומצאו בארכיון הדואר עשרות מכתבים שחתם עליהם בעברית, דבר שהיה למורת רוחם. י"ק סיפר על מספר פרשיות בדואר שבהן לחם למען הצדק, ושבעקבות אחת מהן פוטר.⁶⁶

66 על השימוש בעברית בדואר בירושלים ראו: עזמית, עמ' 8.

הוא נאלץ לחזור למסחר ופתח חנות בשותפות עם מספר חברים, לבסוף נשאר בגפו בחנות. בשנת תרפ"ט (1929) היו לו 1,200 לירות, סכום שנחשב מכובד. לאחר מאורעות תרפ"ט עזבו היהודים שהתגוררו ברחוב הנוצרים ושהיו להם עסקים שם את המקום.⁶⁷ אולם י"ק ושני סוחרים אחרים נשארו ברחוב הנוצרים, אף שיהודים לא פקדו את חנויותיהם מפני שחששו מפורעים ערבים. י"ק, שהיה חבר ב'הגנה', החליט להפגין נוכחות ברחוב הנוצרים ואף ניסה להשפיע על אחרים לנהוג כמוהו.⁶⁸

73 שם, עמ' 221-223. על יחסם של בן-גוריון וחבריו להנהגת המדינה הצעירה על המזרחים ראו: עמ' 316-317; לטענה שביאליק דווקא העריך את המזרחים ראו: אבנרי, עמ' 191-198.

לדעת י"ק אביו קופח גם בהנצחתו, מכיוון שרק רחוב קטן ונידח בירושלים, בשכונת גבעת שאול, קרוי על שמו. הוא התלונן בפני עיריית ירושלים בד' בכסלו תשכ"ח (1967) שראוי היה להנציח את זכר אביו ברחוב מרכזי, ויחד עם אחותו דונה סילבר ביקש להוריד את שלט הרחוב הקרוי על שמו. י"ק הסביר שאביו קופח בגלל הפליה עדתית – אילו היה רב אשכנזי היו דואגים להנציח את שמו במקום מרכזי. עם זאת כאבו על יחס השלטונות לספרדים ולבני עדות המזרח לא הוביל אותו לשנאת האחר, מכיוון שלדבריו חונך לאהבת האדם.⁷⁴

ונאור דן גלעדי ומרדכי נאור, ארץ-ישראל במאה העשרים: מיישוב למדינה, 1900-1950, תל אביב תש"ן
גפני, בית תפילה ראובן גפני, בית תפילה: בתי כנסת חבויים בלב ירושלים: ימין משה, מחנה ישראל, נחלת שבעה, אבן ישראל, ירושלים תשס"ח
גפני, חלומות ורוח דורש ציון —, חלומות ורוח, משכנות שאננים 1860-2010, ירושלים תשע"א בית המדרש דורש ציון, שבעים וחמש שנה לדורש ציון: ליובלו ה-75 של בהמד"ר דורש ציון בירושלים, ירושלים תש"א

האנט וסמפסון סיליה האנט ופיונה סמפסון, האני בראי הכתיבה: תאוריה ופרקטיקה בכתיבה יוצרת והתפתחות אישית, תרגמה אלה רבינוביץ, קריית ביאליק תשס"ב
הירש, הנחלת היגינה דפנה הירש, 'באנו הנה להביא את